[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº __/2025 – GAB. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Solicitação de reativação do Zoológico Municipal e implantação de Santuário de Fauna

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciascio, que seja realizada, por meio dos departamentos competentes, a análise e viabilização da reativação do Zoológico Municipal  de Sumaré, juntamente com a  implantação de um Santuário de Fauna, com enfoque especial em educação ambiental e ressocialização de animais silvestres.
Trata-se de uma proposta que visa não apenas o fortalecimento do lazer e do entretenimento para a população local e visitantes, mas também a promoção de relevantes benefícios ambientais, educacionais, científicos e turísticos.
Essa iniciativa, além de proporcionar à população um espaço de lazer, cultura e convivência familiar, contribuirá significativamente para o cumprimento de políticas públicas voltadas à proteção da fauna, à conservação ambiental e à educação da comunidade
 A  reativação do zoológico pode ocorrer em novo formato, com  foco em ações educativas, científicas e ambientais, em conformidade com as normas de bem-estar animal e conservação, alinhando-se às novas diretrizes nacionais e internacionais. A presença dessas estruturas permitirá também:
· A geração de empregos diretos e indiretos;
· O fomento ao turismo ecológico e educacional;
A proposta de implantação de um santuário de fauna, por sua vez, vem ao encontro das novas demandas ambientais e sociais, servindo como espaço de acolhimento e proteção de animais silvestres resgatados, feridos ou vítimas de tráfico. Tais espaços têm se consolidado como alternativas modernas e sustentáveis à simples exibição de animais, contribuindo de forma efetiva para a conservação ambiental e o bem-estar animal.
O santuário teria como função primordial acolher, tratar e ressocializar  animais silvestres  resgatados de  situações de risco, tráfico, maus-tratos ou acidentes, permitindo sua reabilitação, com o devido acompanhamento veterinário e comportamental,,  visando sua reintegração ao habitat natural quando possível, ou oferecendo abrigo digno e permanente quando a soltura for inviável.
Destaco, ainda, que tal projeto pode ser desenvolvido em parcerias com universidades e o setor privado, com possibilidades de captação de recursos estaduais e federais, o que reduz o impacto financeiro para o Município.
Ciente de Vossa sensibilidade às causas que promovem o bem-estar da população e o desenvolvimento sustentável de nosso município, confio que esta proposta será acolhida com a atenção que merece.
[image: ]Diante da relevância desta proposta para a população e para o futuro ambiental do município, peço especial atenção e análise da administração pública para que juntos possamos tornar   realidade este projeto.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 6785/2025 - PROTOCOLO 7457/2025 - 14/05/2025 14:56